２０１８年１２月６日

会員各位

日本経営倫理学会（JABES）主催・第１０回経営倫理シンポジウムのご案内

「わが国のESG投資の現状と展望」

共催： 青山学院大学大学院 国際マネジメント研究科

一般社団法人 経営倫理実践研究センター（予定）

日本経営倫理学会

会長 梅津 光弘

実行委員長 小方 信幸

2015 年９月に年金積立金管理運用独立法人（GPIF）が国連・責任投資原則への署名を表明したことが契

機となり、わが国のESG投資は一気に拡大しました。その市場規模は、2017年3月末時点で136兆円とい

う報告があります。従来のSRI市場は１兆円にも満たない規模であったことを考えますと、わが国の資産運

用市場は急激に進歩し拡大しているようにみえます。しかし、短期間で急拡大しているだけに、課題も多い

と考えます。

このような状況を踏まえ、2019年1月30日(水)に日本経営倫理学会主催「第１０回経営倫理シンポジウ

ム」を下記のとおり開催します。学会員以外の参加も大歓迎です。関係各位にご案内賜りたくお願い申し上

げます。

記

１．日 時：２０１９年１月３０日（水）１４：００～１７：３０（１８：００から懇親会）

２．会 場：青山学院大学 青山キャンパス １７号館 １７５１０教室

３．参加費：JABES・BERC会員：   ２，０００円 学生会員：１，０００円

      青山学院大学教員・卒業生： ２，０００円 在 学 生：１，０００円

            一  般：    ４，０００円  学  生：２，０００円

４．対 象：ビジネスパーソン、大学教員および学生 (会員以外の一般参加も歓迎します。)

５．テーマ： わが国のESG投資の現状と展望

14:00-14:10 【開  会】

14:10-15:50

【基調講演】

（１）「資本市場におけるESG投資と長期投資の受容は何をもたらすか」

     北川 哲雄氏  青山学院大学大学院 国際マネジメント研究科 教授

（２）「欧州機関投資家におけるESG投資の実践」

     近江 静子氏  アムンディ・ジャパン株式会社 運用本部 ESGリサーチ部長

（３）「欧米SRIの歴史と投資哲学からの示唆」
     小方 信幸   当学会理事・ESG投資研究部会長、帝京平成大学 教授

16:05-17:30

【パネルディスカッション】

 モデレータ：梅津 光弘  当学会 会長・慶應義塾大学 准教授

 パネリスト：北川 哲雄氏 青山学院大学大学院 国際マネジメント研究科 教授

         近江 静子氏 アムンディ・ジャパン株式会社 運用本部 ESGリサーチ部長

       嘉納 未來氏 ネスレ日本株式会社 執行役員コーポレートアフェアーズ統括部長

         伊藤
い と う

 裕
ゆ

理
り

氏 株式会社日立製作所 サステナビリティ推進本部 CSR部 部長

       兵庫 真一郎氏 三菱UFJ信託銀行株式会社 資産運用部

チーフアナリスト 兼 チーフファンドマネジャー

       小方 信幸  当学会 理事・ESG投資研究部会長、帝京平成大学 教授

６．懇親会（18:00-19:30）

  会 場：青学会館

  参加費：JABES・BERC会員、青山学院大学教員・卒業生、一般 ５，０００円  学生：３，０００円

以上

日本経営倫理学会（JABES）御中            年   月   日

《第１０回 経営倫理シンポジウム》参加申込用紙

Fax. 03-6441-0641

＊該当箇所へ      をつけてください。

 E‐mailでのお申込もできます。 info@jabes1993.org

申込・運営関係問合せ先=====*=====*=====*=====*=====*=====*=====*=====*======*======*

日本経営倫理学会 東京事務局（経営倫理実践研究センター気付）

〒107-0052 東京都港区赤坂1-1-12明産溜池ビル8階

Tel．03-6441-0640  Fax．03-6441-0641  E-mail．info@jabes1993.org

参加者氏名① 所 属 連絡先（E-mail）

JABES / BERC / 青山学院

その他（一般 /  学生）

シンポジウム 懇親会

出  席

欠  席

出  席

 欠  席

参加者氏名② 所 属 連絡先（E-mail）

JABES / BERC / 青山学院

その他（一般 /  学生）

シンポジウム 懇親会

出  席

欠  席

出  席

欠  席

通信欄

青山学院大学

青山キャンパス

１７号館

【交通案内】

〒150-8366

東京都渋谷区渋谷

4-4-25

JR山手線、JR埼京

線、東急線、京王井

の頭線、東京メトロ

副都心線 他「渋谷

駅」より徒歩10分

 東京メトロ（銀座

線・千代田線・半蔵

門線）「表参道駅」よ

り徒歩5分

mailto:info@jabes1993.org
mailto:info@jabes1993.org